
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 10 del 21/03/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE  NUOVO MODELLO PROSPETTO VERIFICA RISPETTO 
VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  
2018-2020 E VARIAZIONE PLURIENNALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-
2020

L'anno 21/03/2018, addì ventuno del mese di Marzo alle ore 21:00 , nella SEDE COMUNALE , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza de Il Sindaco Del Ben Daniele il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere PANARA YURI X
4 Consigliere ORENI MONICA X
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X
7 Consigliere TONOLI MARIO X
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X

9 Consigliere GUANI CRISTINA X
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X

PRESENTI: 13 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVO MODELLO PROSPETTO VERIFICA RISPETTO 
VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  
2018-2020 E VARIAZIONE PLURIENNALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020



Il Sindaco Presidente con il Segretario Comunale illustrano la proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta:

Premesso che il Consiglio Comunale con propria deliberazione:
o n. 46 del 19.12.2017 ha approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 

esercizio 2017/2019;
o n. 47  del 19.12.2017 ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2018-2020 ed allegati;

Dato atto che in attuazione dell’articolo 1, comma 465, della legge n. 232 del 2016 nel corso della 
riunione del 17 gennaio 2018, i rappresentanti RGS della Commissione Arconet hanno presentato 
l’aggiornamento, del “Prospetto di verifica del rispetto degli equilibri di finanza pubblica”, a seguito 
dell’articolo 1, comma 785 legge n. 205 del 2017 (legge di bilancio 2018).

Visto il prospetto di cui trattasi (Allegato  E) e considerato che le modifiche riguardano solo: 

a) le note del prospetto che fanno riferimento al fondo crediti di dubbia esigibilità al netto 
dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo, che sono state eliminate, 
b) i riferimenti all’obbligo di allegare il prospetto alle variazioni di bilancio, soppresso 
dall’articolo 1, comma 785 legge n. 205 del 2017.

Vista la Circolare Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 5/2018 che dispone che se il Bilancio 
di Previsione è stato approvato prima della comunicazione da parte del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, il modello di cui trattasi aggiornato deve essere riapprovato dal Consiglio Comunale 
mediante delibera di variazione di Bilancio;

Considerato altresì che sono pervenute le sotto elencate richieste da parte dei seguenti settori:

Settore finanziario:
 €   1.500,00.=  Storno spese per adeguamento compenso Revisore dei Conti;
 €   1.000,00.=  spese per elaborazione pratiche previdenziali e pensionistiche;

Settore  Istruzione  Cultura – Servizi demografici:
 € 16.000,00.= Spese per elezioni e referendum:
 €      500,00.= Spese per acquisto microfono - amplificatore portatile;

Considerato che le somme richieste saranno coperte  con entrate in parte corrente e con storni di 
spesa in parte corrente; 

Di dare atto che l’avanzo economico determinato da maggiori entrate per un importo di € 500,00.= 
è stato destinato al finanziamento di spese in conto capitale;

Dato atto che le variazioni sopra indicate sono riportate dettagliatamente all'Allegato A (Entrate  
2018-2020) e nell'Allegato B  (Spese  2018-2020), che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;

Considerato quindi, per quanto sopra illustrato, che risulta necessario modificare gli stanziamenti  
approvati dal Consiglio Comunale effettuando anche le variazioni di cassa sui relativi stanziamenti 
oggetto di variazione;

Dato atto che con  le suddette movimentazioni viene mantenuto l'equilibrio finanziario del bilancio 
annuale (Allegato C) e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
 
Visti: 
- la legge 243/2012 sul pareggio di bilancio di competenza, il D.L. 78/2015 contenente ulteriori 
disposizioni sul patto di stabilità' interno e la circolare n° 5 del 10 Febbraio 2016 del Ministero 



dell'Economia e delle Finanze, concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 
2016-2018 per gli enti territoriali e contenente il nuovo prospetto del saldo di competenza 
potenziata;
- il D.Lgs. n. 126 del 2014 correttivo e integrativo del D.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175 comma 2 del T.U.E.L.;

Visti altresì il D.Lgs. 118/2011 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42" così come modificato dal D.Lgs. 126 del 
10.08.2014;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti  (Allegato  “D”);

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, dal 
Responsabile del servizio;

Non essendoci richieste di intervento, il Sindaco pone in votazione la proposta;

Presenti e votanti n. 13 Consiglieri comunali;
Con voti espressi in forma palese:
Favorevoli nr. 9
Contrari nr. 0
Astenuti nr. 4 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli, Eleonora Ciceri)

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il nuovo prospetto di verifica del rispetto dei 
vincoli di Finanza Pubblica aggiornato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso 
della riunione del 17-1-2018) (Allegato  “E”)

2. Di operare sul Bilancio dell’esercizio finanziario 2018-2020, la variazioni per maggiori entrate e 
maggiori spese  così come descritte nei prospetti posti in allegato al presente atto, del quale 
formano parte integrante e sostanziale (All. A e B) anche in relazione agli stanziamenti di 
cassa per l’anno 2018 che saranno trasmessi al Tesoriere ai sensi dell’art. 10 – comma 4 – del 
D.lgs 118/2011 e come motivate in premessa;

3. Di dare atto che con la presente variazione viene mantenuto l'equilibrio finanziario del bilancio 
annuale (Allegato C) e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale;

Quindi, al fine di effettuare il finanziamento di spesa, come richiesto dal Responsabili di Settore,

IL CONSIGLIO COMUALE

con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli, 
Eleonora Ciceri), espressi in forma palese dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 13 DEL 15/03/2018  

OGGETTO:
 APPROVAZIONE  NUOVO MODELLO PROSPETTO VERIFICA RISPETTO 
VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  
2018-2020 E VARIAZIONE PLURIENNALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 15/03/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 13 DEL 15/03/2018  

OGGETTO:
 APPROVAZIONE  NUOVO MODELLO PROSPETTO VERIFICA RISPETTO 
VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  
2018-2020 E VARIAZIONE PLURIENNALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 15/03/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSATE 
 
 
 
 
 
 
 

 
VARIAZIONE  AL   BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 
 
ENTRATE    
 
 
 
 
Allegato  “A”    
 
 

Deliberazione  C.C.  n° 10 del 21-3-2018 
 



ENTRATE 2018 ( Variazione n. 8 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2018
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

COMUNE DI  ROSATE

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CONSIGLIO COMUNALE  del  21/03/2018  n. 10

TITOLO, TIPOLOGIA
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 39 -ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

 72.742,16
 602.315,60

 0,00  0,000,00

 0,00  0,00
 0,00 0,00

72.742,16
602.315,60

TITOLO Entrate extratributarie3

181.300,00 19.000,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 43.071,99

224.371,99 19.000,00  0,00

Tipologia 500  43.071,99
 162.300,00
 205.371,99

Rimborsi e altre entrate correnti

 19.000,00  0,00
TOTALE TITOLO residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  19.000,00  0,00

1.148.050,00
1.319.849,87

 171.799,87  171.799,87
 1.129.050,00
 1.300.849,87

TITOLO

0,00 0,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00

0,00 0,00  0,00

Tipologia  0,00
 0,00
 0,00

 0,00  0,00
TOTALE TITOLO residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  0,00  0,00

0,00
0,00

 0,00  0,00
 0,00
 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 43.071,99
 162.300,00
 205.371,99

 19.000,00
 19.000,00

 0,00
 43.071,99
181.300,00
224.371,99

Page 1 of 2



ENTRATE 2018 ( Variazione n. 8 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2018
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

COMUNE DI  ROSATE

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CONSIGLIO COMUNALE  del  21/03/2018  n. 10

TITOLO, TIPOLOGIA
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 39 -ESERCIZIO 2018

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza 
previsione di cassa

 1.427.500,95

 6.854.755,95  19.000,00  0,00

 1.427.500,95
6.121.312,76
6.873.755,95

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

6.102.312,76 19.000,00 0,00

Page 2 of 2



 
 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSATE 
 
 
 
 
 
 
 

 
VARIAZIONE  AL   BILANCIO DI  PREVISIONE  2018-2020  
 
SPESE 
 
 
 
 
Allegato  “B”    
 
 

Deliberazione  C.C.  n° 10 del 21-3-2018 



SPESE 2018 ( Variazione n. 8 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2018
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

COMUNE DI  ROSATE

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CONSIGLIO COMUNALE  del  21/03/2018  n. 10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 39 -ESERCIZIO 2018

Disavanzo d'amministrazione  0,00  0,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione1
Programma Organi istituzionali1

500,00 500,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00  0,00
 0,00
 0,00 500,00 500,00  0,00

2 Spese in conto capitaleTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  0,00

 500,00
 500,00

 0,00
 0,00

51.570,00
500,00

 3.089,47  3.089,47
 51.070,00

Programma Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato3

262.310,00 2.500,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 14.944,86  14.944,86
 259.810,00
 274.754,86 277.254,86 2.500,00  0,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  274.754,86

 2.500,00
 2.500,00

 0,00
 0,00

262.310,00
277.254,86

 14.944,86  14.944,86
 259.810,00

Programma Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile7

120.289,55 16.000,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 1.100,00  1.100,00
 104.289,55
 105.789,55 121.789,55 16.000,00  0,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  105.789,55

 16.000,00
 16.000,00

 0,00
 0,00

122.333,05
121.789,55

 1.100,00  1.100,00
 106.333,05

 19.000,00  0,00
TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  19.000,00  0,00

1.505.643,72
1.649.449,96

 143.406,24  143.406,24
 1.486.643,72
 1.630.449,96

Page 1 of 2



SPESE 2018 ( Variazione n. 8 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2018
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

COMUNE DI  ROSATE

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CONSIGLIO COMUNALE  del  21/03/2018  n. 10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 39 -ESERCIZIO 2018

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 923.945,44
 6.102.312,76
 7.018.625,20

 19.000,00
 19.000,00

 923.945,44
6.121.312,76
7.037.625,20

 0,00
 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 16.044,86
 364.099,55
 380.544,41

 19.000,00
 19.000,00

 0,00
 0,00

 16.044,86
383.099,55
399.544,41

Page 2 of 2



SPESE 2019 ( Variazione n. 2 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2019
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

COMUNE DI  ROSATE

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CONSIGLIO  COMUNALE  del  21/03/2018  n. 10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. ..  -ESERCIZIO ....

Disavanzo d'amministrazione  0,00  0,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione1
Programma Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato3

255.710,00 1.500,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 99.436,14  99.436,14
 254.210,00

 0,00 0,00 0,00  0,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  0,00

 1.500,00
 0,00

 0,00
 0,00

255.710,00
0,00

 99.436,14  99.436,14
 254.210,00

Programma Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali4

119.900,00 0,00  1.500,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 91.649,68  91.649,68
 121.400,00

 0,00 0,00 0,00  0,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  0,00

 0,00
 0,00

 1.500,00
 0,00

119.900,00
0,00

 91.649,68  91.649,68
 121.400,00

 1.500,00  1.500,00
TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  0,00  0,00

1.041.365,00
0,00

 694.239,69  694.239,69
 1.041.365,00

 0,00
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

 191.085,82
 375.610,00

 0,00
 1.500,00

 0,00
 1.500,00

 0,00

 191.085,82
375.610,00

0,00

Page 1 of 2



SPESE 2019 ( Variazione n. 2 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2019
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

COMUNE DI  ROSATE

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CONSIGLIO  COMUNALE  del  21/03/2018  n. 10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. ..  -ESERCIZIO ....

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 3.570.918,26
 4.903.420,00

 0,00
 1.500,00

 0,00

 3.570.918,26
4.903.420,00

0,00
 1.500,00

 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Page 2 of 2



SPESE 2020 ( Variazione n. 1 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2020
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

COMUNE DI  ROSATE

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CONSIGLIO COMUNALE  del  21/03/2018  n. 10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. ..  -ESERCIZIO ....

Disavanzo d'amministrazione  0,00  0,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione1
Programma Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato3

255.710,00 1.500,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 99.436,14  99.436,14
 254.210,00

 0,00 0,00 0,00  0,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  0,00

 1.500,00
 0,00

 0,00
 0,00

255.710,00
0,00

 99.436,14  99.436,14
 254.210,00

Programma Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali4

119.900,00 0,00  1.500,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 91.649,68  91.649,68
 121.400,00

 0,00 0,00 0,00  0,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  0,00

 0,00
 0,00

 1.500,00
 0,00

119.900,00
0,00

 91.649,68  91.649,68
 121.400,00

 1.500,00  1.500,00
TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  0,00  0,00

1.040.165,00
0,00

 730.023,76  730.023,76
 1.040.165,00

 0,00
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

 191.085,82
 375.610,00

 0,00
 1.500,00

 0,00
 1.500,00

 0,00

 191.085,82
375.610,00

0,00

Page 1 of 2



SPESE 2020 ( Variazione n. 1 ) 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2020
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

COMUNE DI  ROSATE

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  CONSIGLIO COMUNALE  del  21/03/2018  n. 10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. ..  -ESERCIZIO ....

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 4.161.096,05
 5.754.015,00

 0,00
 1.500,00

 0,00

 4.161.096,05
5.754.015,00

0,00
 1.500,00

 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Page 2 of 2



 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSATE 
 
 
 
 
 
 
 

VARIAZIONE  AL   BILANCIO DI  PREVISIONE 2018-2020 
 
 
EQUILIBRI DI BILANCIO  
 
 
 
 
 
 
Allegato  “C”    



Page 1 of 3 COMUNE DI  ROSATE

2018Anno:BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO

COMPETENZA
ANNO

COMPETENZA
ANNO

2019 2020
2018

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  1.217.615,18
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  36.210,00 72.742,16  36.210,00+

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  0,00 0,00  0,00-

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00  3.952.805,00 4.006.255,00  3.952.210,00+

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  0,00 0,00  0,00+

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti  3.906.315,00 4.000.797,16  3.907.320,00-
di cui:     

               - fondo pluriennale vincolato  36.210,00 36.210,00  36.210,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità  116.580,00 104.000,00  116.580,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale  0,00 0,00  0,00-

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  73.700,00 68.700,00  72.100,00-

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

    di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)  0,00 0,00  0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  9.500,00  9.000,00 9.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO
DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti  0,00 0,00  0,00+



Page 2 of 3 COMUNE DI  ROSATE

2018Anno:BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO

COMPETENZA
ANNO

COMPETENZA
ANNO

2019 2020
2018

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  0,00 0,00  0,00+

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  0,00 0,00  0,00-

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  0,00 0,00  0,00+

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O = G+H+I-L+M  9.500,00  9.000,00 9.000,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  0,00 0,00  0,00+

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  0,00 602.315,60  0,00+

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  1.000.000,00 675.000,00  150.000,00+

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  0,00 0,00  0,00-

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  0,00 0,00  0,00-

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00 0,00  0,00-

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  0,00 0,00  0,00-

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  0,00 0,00  0,00-

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  0,00 0,00  0,00+

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  0,00 0,00  0,00-



Page 3 of 3 COMUNE DI  ROSATE

2018Anno:BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO

COMPETENZA
ANNO

COMPETENZA
ANNO

2019 2020
2018

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  1.009.000,00 1.286.815,60  159.000,00-

     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  0,00 0,00  0,00-

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale  0,00 0,00  0,00+

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E  -9.500,00  -9.000,00 -9.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00 0,00  0,00+

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  0,00 0,00  0,00+

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  0,00 0,00  0,00+

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine  0,00 0,00  0,00-

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine  0,00 0,00  0,00-

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  0,00 0,00  0,00-

EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y  0,00  0,00 0,00

 9.500,00  9.000,00  9.000,00
 0,00

 9.500,00  9.000,00  9.000,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

(-)
Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennale











 
 

COMUNE DI ROSATE
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO  VINCOLI DI 

FINANZA PUBBLICA

 

Nuovo modello

 

 

 

 

 

Allegato  “E” 

COMUNE DI ROSATE 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO  VINCOLI DI 

FINANZA PUBBLICA 

modello 

 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO  VINCOLI DI 



COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO
2018 (*)

COMPETENZA 
ANNO

2019 (*)

COMPETENZA 
ANNO

2020 (*)

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 47.075,00                   36.210,00          36.210,00          

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) -                             -                     -                    

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie
 (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) -                             -                     -                    

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 47.075,00                   36.210,00          36.210,00          

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 2.691.100,00              2.683.505,00      2.685.100,00     

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 167.105,00                 142.105,00         142.105,00        

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.124.150,00              1.126.600,00      1.125.600,00     

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 675.000,00                 150.000,00         1.000.000,00     

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) -                             -                     -                    

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) -                             -                     -                    

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.915.520,00              3.871.110,00      3.870.105,00     

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 36.210,00                  36.210,00          36.210,00          

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 104.000,00                 116.580,00         116.580,00        

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                             -                     -                    

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 700,00                        700,00               700,00              

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 3.847.030,00              3.790.040,00      3.789.035,00     

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 684.000,00                 159.000,00         1.009.000,00     

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) -                             -                     -                    

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) -                             -                     -                    

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) -                             -                     -                    

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 684.000,00                 159.000,00         1.009.000,00     

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) -                             -                     -                    

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) -                             -                     -                    

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) -                             -                     -                    

(-) -                             -                     -                    

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3) 173.400,00                 189.380,00         190.980,00        
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2018 - 2020, sostituire 2018 a "n", 2019 a "n+1" e 2020 a "n+2".

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-
Government - Solo Enti locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle 
intese regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   
 2 ) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, 
salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(da allegare al bilancio di previsione)

(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet  nel 
corso della riunione del 17-1-2018)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)


